4. Imp. HONOR. & THEOD. AA. & CONSTANT.  
A. Palladio PP.

**V**acantia mortuorum bona tunc ad fiscum jubemus transferri, si nullum ex qualibet sanguinis linea, vel juris titulo legitimum reliquerit intestatus heredem. Dat. VIII. Id. Jul. Rayenna, EUSTATH. & AGRICOLA coss. 421.

5. Imp. THEOD. & VALENT. AA. Hierocrati.  
Com. rerum privat.

**S**i vacantia, vel alio modo bona delata legibus ad æratium perhibeantur: certi Palatini electi, & jurejurando obstricti (mitantur,) ut eorum instantia Præses provinciæ, præsente fisci patrono, diligenter inquirat, cuius vacans cadensque fuerit patrimonium, quantumque, vel quale videatur: ut, quum data reclamandi copia, nullum id (vel) jure possidere, vel vindicare constiterit, locumque ærario factum esse, tam ipsius relatione, quam publicorum monumentorum fide constiterit, rerum nobis notitia intimetur: ut jussu nostro vacantia, vel alia res nomine occupentur 6 æratii: quæ forma etiam in parte bonorum, vel in una, alterave re, seu actione una, vel etiam pluribus servetur. Nam si quid per fraudem in dispendium æratii fuerit admisum, missi quidem executores non evitabunt indignationem: præses autem facultatum parte dimidia multabitur: fisci vero patronus detrimentum, quod (pro) vitio ejus fisco ingeritur, resarcire urgetur. Dat. VII. Id. Oct. Constantinop. DN. THEOD. A. XV. & qui fuerit nunciatus cos. 425.

TIT. XI.

DE DELATORIBUS.

1. Imp. ALEX. A. Bassi.

**S**i ei, qui capere potest, tacitum fideicommissum relatum est, cessat delatio. His enim prohibetur tacite relinquiri, qui palam relatum capere non possunt. P. P. XIII. Kal. Maji, MAXIMO XII. & ALIANO coss. 224.

2. Imp. GORD. A. Eutychemo.

**M**onente i officii sollicitudine, quinimo jussu Procuratoris, ut causam ab alio delatam convenienti diligentia instrueres, non ipsum voluntarium delatoris munus suscepisse te, actorum lectio, quæ precibus intexta sunt, manifeste declarat. Ea propter, ne quid in persona tua, quod est sectæ temporum meorum

(2. Fac. l. 20. in fin. ff. de instructo. (3. l. 5. infr. h. t. (4. v. l. 2. infr. de aquæduct. (5. l. 3. supr. de jure fisci. (6. l. 3. in pr. supr. h. t.

TIT. XI. (1. Adde l. 5. §. 13. ff. de his, que ut indign.

alienum, attentetur, Præses provinciæ Vir Clarissimus ad sollicitudinem suam revocabit. PP. VII. Id. Sept. PIO & PONTIANO coss. 239.

3. Idem A. Clælio.

**N**ulla macula vel criminis delatoris aspergitur is, qui, cum 2 ab officialibus fundum seu domum fisci possidere contendetur, non se sed alium ejus rei possessorem esse monstraverit. PP. prid. Kal. Jul. GORD. A. II. & PONTIANO coss. 242.

4. Imp. CARUS, CARINUS, & NUMERIANUS

AAA. Candido.

**E**x varia statutorum diversitate ad id decursum est, ut hi, qui Reipublicæ 3 causas defendant, delatorum criminibus non tenentur: cum omnibus notissimum sit, eos solos 4 execrabilis nunciatores esse, qui fisco deferunt: PP. III. Kal. Sept. CARENO, & NUMER. AA. coss. 384.

5. Imp. CONSTANTINUS A. ad provinciales.

**O**mnes Judices invigilare præcipimus, delatores (sine fisci ad vocato denunciante, ) pœnis adficere: apertissimi enim juris est, ut, quod ex cujusque patrimonio cederit in casum, & legibus, & recto juris ordine fisci advocatis agentibus vindicetur. + Sed quia nonnulli præcipites, secundum jus possessa patrimonia deferre non cessant, damus omnibus ( licentiam, ) qui se laicos existimant, contra delatores severitatem judicum implorare ferro districtam. Dat. II. Kal. April. Constantinop. CONSTANTIO & ALBINO coss. 335.

6. Imp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA. Pallio.

(al. Panhellevio) Consulari Lydiæ.

**S**ervum domini delatorem jubemus in exemplum omnium præditorum severissimæ sententiaz subjugari, etiamsi objecta probaverit: (excepto 5 criminis Majestatis.) Dat. VII. Kai. Nov. Constantinop. ANTONIO & SYAGRIO coss. 382.

7. Constit. pars ex Basilicis.

**N**eque seruo, neque libero homini liceat deferre id, ex quo quisquam aut mortem, aut bonorum suorum amissionem pertimescat. Quod si quis aliter fecerit, vel si propterea, quod thesaurem invenerit, deferat quemquam: servus quidem statim igni tradatur: maxime si dominum suum detulerit: liber autem homo bonis ademtis, & civitate amissa, extra fines Romani imperii abeat.

Pars 8. Const. sive ejus epitomes ex Basilicis.

& versione Ant. August.

**N**e 6 liceat advocatis fisci dicere sibi esse relatum, detinere quemquam bona ad fiscum pertinentia, & propter hanc occultam accusationem insidias alius agere: sed delator adsit, ejusque qualitas consideretur. §. 1. Et neque 7 filius patrem, vel matrem, aut libertus patronum de rebus fiscalibus deferat, neque exilium passus, aut calumnia causa, damnatus, aut fustibus a Magistratu casus, aut alius a jure prohibitus audiatur. §. 2. Servus 8 autem sive in fiscali causa, sive in alia qualibet dominum accusaverit, ejus vox in ipsa accusationis oratione opprimatur, etiamsi vera contra dominum detulerit. §. 3. Schola vero Palatinorum, quæ est, potest & cogit delationes facere, aut is, cui a jure permittitur, si quemquam deferat, patronus fisci delatoris meminerit. §. 4. Atque si est in urbe regia is, qui delatus est, ex decreto Comitis rerum privataram conveniatur, neque amplius quatuor nummis toti Palatinorum scholæ, & pro tempore Princorio, atque fisci advocatis pro citatione aut pro comparitione procuratoris exsolvat. Sed in singulis cognitionibus constitutas expensas in jam dicto judicio præbeat, tam pro ipsa cognitione, quam pro actorum conscriptione. Quod si innocens sit, absolvatur a petitione: si vero obnoxius esse videatur, non ea solum, quæ habeat, aut debitum, quod debeat, exsolvat, sed

(2. l. 44. ff. de jure fisci. (3. v. l. 2. ff. d. t. (4. v. l. 3. supr. de injuriis.

(5. Adde l. 1. §. si servi 19. ff. de questionib. L. 2. §. 6. ff. de jure fisci. l. pen. sup. de his, qui accusare. (6. Adde l. 5. §. 13. ff. de his, quæ ut indign.

(7. Adde l. 18. ff. de jure fisci. (8. l. penult. supr. de his qui accusare.

etiam sumtus, quos fiscum fecisse contigerit, in duplum auctos restituat, ex quo temere litem suscepit. §. 5. Si vero solum bona deferantur, ut ad sacrum æxarium pertinentia, & ignoretur eorum possessor, sint tamen ea intra regiam urbem, aut in suburbanis, si quidem immobilia fuerint, non eis titulos schola Palatinorum imponat, neve ea occupet, sed Comes rerum privatuarum Augusti Edicta in celebrioribus regiæ urbis locis proponat, & ubi ea consistunt, quibus permittat cuicunque contradicturo de his rebus intra triginta dies suscipere apud se judicium, & cum suis rationibus comparere, expensas solvendo supradictas, sive ipse possessor bonorum sit, qui velit se opponere, sive amicus ipsius, aut servus, vel libertus cum abest is, qui vere ea bona possidet; ea quoque in hoc negotio peragantur, quæ de custode possessionis constituta sunt. Si vero neque ipse dominus rei, neque procurator possidentis, neque custos possessionis intra triginta dies appareat, idque actis expressum sit, in possessionemmittatur fiscus eorum bonorum sine præjudicio domini in eis, quæ ipsi competunt, actionibus. Si vero bona delata ipsi mobilia, aut se moventia fuerint, non temere ea apprehenduntur: sed prius perquiratur eorum possessor, isque conveniatur, & litiget expensas solvendo jam dictas, aliaque superscripta servando. Atque omnibus legitimis modis, & probationibus scriptis, & non scriptis discutiatur de his rebus, & qui scire quidquam possunt, examinentur. §. 6. Sciat vero is, qui convenitur, se, si succubuerit, non solum sumtus in eo judicio factos soluturum, sed & illa, quæ apud ipsum reperiantur, restituturum, & eorum adjecatum estimationem. §. 7. Hæc cum generaliter de rebus fiscalibus constitutio statuisset, propriam deinceps sanctionem de publicatis ob crimen læsa Majestatis decernit, ut de eo crimine renuncians nullo pacto delator appelletur, sed recte suscipiatur: & si quidem hi nunciatores calumniati fuerint, ut ceteri delatores puniantur: si vero vicerint in delatione, non solum poena careant, sed etiam octavam partem bonorum delatorum accipiant. §. 8. Delati autem, si res ab eis possessa, vel eorum facultates minores quinquaginta auri libras estimabuntur, ejus quantitatis, quæcumque fuerit, fidejussores dabunt: si vero excedens eam summam, usque ad quinquaginta easdem libras nihilominus dabunt fidejussores, pro reliqua autem quantitate jurabunt, addentes in eadem cautione juratoria se ad futuros in judicio sacrarum privatuarum Augusti, aut per se ipsos, aut per procuratores, neque id tribunal deserturos. Si vero post id jusjurandum deferant, ter vocantur, denis 10 diebus inter-singulas vocationes interpositis: fient quoque tria proclamata contra eos, & si nec tunc quidem veniant, aut ipsi aut eorum procuratores, vel defensores, possessionem bonorum sacer fiscus apprehendat, absentibus reservata eorum defensione. §. 9. Quod si bona delata in provincia sint, & Præses provinciæ, sive scholæ Palatinorum, sive clarissimis fisci advocatis, sive etiam clarissimis Praesidibus provinciarum, noverit se, sive in causa perseveret, & calumniator esse detegatur: sive ab accusatione desistat, & latitet: si mediocres facultates habeat, easque amittere pro nihilo ducat, gravissimis verberibus castigandum, & perpetuo fore relegandum. Si vero militiam habeat, vel honestum aliquod officium, aut idoneas facultates: excidet tum a militia, tum ab aliis facultatibus, & neque intra urbem regiam, neque in ea provincia habitare permitetur. §. 11. Servabiturque hæc lex tam a Comite privatuarum Augusti, quam a schola, quæ sub eo est: eamque violans, ob singula capita ejus violata, quinquaginta auri libras multæ nomine exsolvet. Si vero in provincia eorum aliquid violetur: in singulos eventus triginta auri libras, tam qui provinciis præsunt, quam subjectæ eis cohortes exsolvent. Ne vero quisquam eam multam effugiat, liceat etiam injuria affectis deferre legis transgressor, & renunciare id impune Sacrissimo Augusto, aut gloriosissimo Magistro, ut ea cognoscens Imperator, ipsi Magistro multarum exactionem committat.